ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2025

A Secretaria Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no artigo
4º do Decreto nº 63/2024, torna público que realizará registro de preços pelo
período de 12 (doze) meses, para aquisição de Materiais Esportivos.

A abertura de prazo para Intenção de Registro de Preços - IRP mostra-se
necessária a fim de que as unidades administrativas do Poder Executivo do
Município de Laguna Carapã/MS registrem suas demandas de maneira a
confirmar suas necessidades de contratação. O órgão interessado deverá
manifestar seu interesse, mediante apresentação do Documento de
Formalização da Demanda – DFD, até o dia 20 de agosto de 2025.

No Documento de Formalização da Demanda – DFD deverá constar os itens
necessários à sua demanda, de acordo com a lista de itens em anexo, ou com a
inclusão de itens necessários, devendo encaminhar até a data fixada à
Secretaria de Administração.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da Secretaria de
Administração, situada à Avenida Erva Mate, nº 650. Centro. Laguna
Carapã/MS, ou pelo telefone (67) 3438-1202.

Laguna Carapã/MS, 08 de agosto de 2025.

DAHELI RODRIGUES AGUERO
Superintendente da Central de Suprimentos e Serviços

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

LISTA DE ITENS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

1

APITO PARA ARBITRAGEM- Profissional. Material:
plástico ABS. Tamanho: Grande. Dimensões mínimas:
5,2 cm (comprimento) x 1,9 cm (largura). Características:
com cordão e com bolinha.

UN

2
BAMBOLÊ – Dimensão mínima: 68 cm de diâmetro.
Material: plástico. Cores: variadas.

UN

3
BAMBOLÊ – Dimensão mínima: 75 cm de diâmetro.
Material: plástico. Cores: variadas.

UN

4
BÓIA SALVA-VIDAS- Diâmetro externo mínimo: 70 cm.
Classe: I. Peso mínimo: 2,5 kg.

UN

5

BOLA BIRIBOL- Tamanho: 56 a 60 cm de diâmetro.
Peso cheia: 270 a 290 g. Material: borracha.
Características adicionais: miolo removível; acabamento
externo matrizada.

UN

6

BOLA DE BASQUETE- Oficial. Tamanho: 75 a 78 cm.
Peso cheia: 600 a 650 g. Material câmara: de butil.
Material do corpo: borracha. Características adicionais:
miolo removível. Cor: amarelo, azul e branco.

UN

7

BOLA DE BASQUETE- Oficial. Tamanho: infantil.
Diâmetro mínimo 59 cm. Peso mínimo cheia: 325 g.
Material do corpo: borracha. Material da câmara: de butil.
Características adicionais: miolo removível. Cor: laranja.

UN

8
BOLA DE BEACH TENNIS- Material: borracha macia e
feltro, Dimensões mínimas: diâmetro de 6 cm, Cores:
Laranja e amarela. Pacote com mínimo 12 Unidades.

PCT

9
BOLA DE BORRACHA- Aplicação: para jogos como
frescobol, bets, taco e tênis. Medidas mínimas: Diâmetro:
70 a 75 mm; Circunferência: 19 cm.

UN

10  BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO- Adulto. Material: PVC.
Circunferência: 68 a 70 cm. Peso cheia: 410 a 450 g.

UN

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

Características adicionais: miolo removível e lubrificado;
sem costura.

11

BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO- Infantil. Material:
microfibra de PVC. Circunferência: 64 a 66 cm. Peso
cheia: 360 a 390 g. Características adicionais: miolo
removível e lubrificado; costurada

UN

12

BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO- Oficial. Adulto.
Material: Poliuretano. Peso: 400 a 440 g. Circunferência:
60 a 64 cm. Características adicionais: modelo matrizado,
com divisão de no mínimo 06 gomos.

UN

13

BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO- Oficial. Infantil.
Modelo: Sub 13. Material: PVC. Circunferência: 55 a 59
cm. Peso cheia: 350 a 380 g. Características adicionais:
matrizado; com 06 gomos.

UN

14

BOLA DE HANDEBOL- Oficial. Modelo: Feminina H2L.
Material PVC. Tamanho: 54 a 60 cm de diâmetro. Peso
cheia: 325 a 400 g. Características adicionais: costurada
ou matrizada; com 32 gomos.

UN

15

BOLA DE HANDEBOL- Oficial. Modelo: H1L. Tamanho:
Infantil. Material da câmara: de butil. Material da bola:
microfibra de PVC. Peso cheia: 230 a 270 g.
Circunferência: 49 a 51 cm.

UN

16
BOLA DE TÊNIS DE MESA- Material: Acetato de
Celuloide Tamanho: oficial 40 mm. Peso mínimo: 2,74 g.
Cor: branca.

UN

17

BOLA DE TREINAMENTO- Bola para iniciação infantil.
Inflável. Material: borracha natural e borracha sintética.
Tamanho: nº 08. Diâmetro mínimo: 13,1 cm. Peso
mínimo: 260 g.

UN

18

BOLA DE TREINAMENTO- Bola para iniciação infantil.
Inflável. Material: borracha natural e borracha sintética.
Tamanho: nº 10. Diâmetro mínimo: 16 cm. Peso mínimo:
350 g

UN

19
BOLA DE VINIL- Material: plástico de vinil macio.
Tamanho mínimo: 23 cm

UN

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

20

BOLA DE VOLEIBOL- Material: Poliuretano. Peso: 260 a
280 g. Circunferência: 65 a 67 cm. Características
adicionais: com no mínimo 18 gomos laminado em micro
fibra.

UN

21

BOLA DE VOLEIBOL- Oficial. Infantil. Material: PVC.
Tamanho: 60 a 63 cm de diâmetro. Peso cheia: 240 a 270
g. Características adicionais: acabamento 18 gomos;
matrizada.

UN

22

BOMBA PARA ENCHER BOLA- Material: policarbonato.
Material da agulha: de zinco. Características adicionais:
agulha com tampa em borracha; com dupla ação (double
action).

UN

23

BRINQUEDO EDUCATIVO LINHA MOVIMENTO 1-
FÍSICO INTEGRAL- Conjunto de 6 atividades composto
por 87 peças, confeccionado em madeira e M.D.F.
colorido. Sendo: Prancha de equilíbrio: 3 pranchas de
madeira coloridas e 4 suportes para sustentação. Balizas:
4 bastões e 4 bases coloridas de madeira. Semicírculos
Graduados: 8 semicírculos coloridos de tamanhos

variados (1,40 m, 1,60 m, 1,80 m e 2 m) de P.V.C., 8
suportes para sustentação coloridos em madeira, e 4
bastões de madeira. Obstáculos com salto elevados: 4
bastões de madeira, 8 suportes com níveis de graduação
e 8 bases de sustentação. Arco passa por dentro: 4 arcos
de 70 cm de diâmetro com 4 suportes (cada suporte
composto por 03 peças). Jogo de argolas: 1 base laranja
com 5 pinos coloridos removíveis e 10 argolas coloridas
de plástico resistente.

KIT

24

BRINQUEDO EDUCATIVO LINHA MOVIMENTO 2-
SENSORIAIS E CORPORAIS- Conjunto de atividades,
composto por 65 peças (09 provas), confeccionado em
E.V.A., madeira e M.D.F. colorido. Sendo: 12
pés/palmilhas de E.V.A. coloridos medindo no mínimo
22,5 x 8 cm cada um; 12 mãos de E.V.A. coloridas,
medindo no mínimo 13,5 x 19,5 cm cada uma; 8 formas
geométricas de E.V.A. coloridas (2 triângulos com no
mínimo 21 x 28 cm, 2 círculos de no mínimo 28 cm de

KIT

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

diâmetro, 2 retângulos de no mínimo 32 x 22 cm, 2
quadrados de no mínimo de 28 x 28 cm); 4 formas
geométricas de E.V.A. colorido com suporte para
sustentação (quadrado, retângulo, triângulo e círculo)
revestidas com E.V.A. 2 tacos de madeira colorido
medindo no mínimo 58 cm, 3 bolinhas de borracha e 2
arcos/alvos, 1 palhaço Bocão; 1 prancha com semicírculo
medindo no mínimo 34 x 15,5 x 9 cm; 1 prancha de M.D.F.
medindo no mínimo 50 x 16 cm com 1 cilindro; 2 sapatas
coloridas com corda de nylon medindo no mínimo 18 x 18
x 59 cm e 1 pula-corda de no mínimo 2 metros.

25

COLCHONETE – Material da Capa: Vinil. Dimensões
mínimas: 130 cm (comprimento) x 60 cm (largura) x 5 cm.
Densidade: 20. Cor azul royal. Características adicionais:
revestimento em courvim; com selo do INMETRO.

UN

26

COLETE CERVICAL FLUTUANTE- Aplicação: para
iniciação à natação e hidroginástica. Material: E.V.A.
Dimensões mínimas: 36 cm (comprimento) x 26 cm
(largura) x 6 cm (espessura/atura).

UN

27

COLETE FLUTUANTE – Aplicação: para iniciação à
natação e hidroginástica. Material: E.V.A. Deve suportar
até 80 kg. Dimensões mínimas: 71 cm (comprimento) x
31 cm (largura) x 3 cm (altura/espessura).

UN

28
COLETE SALVA VIDAS - Infantil Esportivo. Aplicação:
para iniciação a natação. Deve suportar até 20 kg

UN

29
CONE MÉDIO- Aplicação: para treinamento esportivo.
Material: PVC. Tamanho mínimo: 30 cm. Cor: laranja e
branco.

UN

30
CORDA DE PULAR – Material: PVC ou silicone.
Comprimento: 2 a 3 m. Com pegadores (manoplas)
anatômicas e flexíveis com revestimento e rolamento.

UN

31  CORDA - Material: Nylon. Espessura mínima: 10 mm. M

32
ELÁSTICO PARA COSTURA- Largura: 5 mm. Rolo com
100 m. Cor: branco. Composição: no mínimo 71%
Poliéster e 29% Elastodieno.

ROLO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

 33
ESPAGUETE FLUTUADOR- Padrão. Material: E.V.A.
Formato: Tubo flexível. Dimensões aproximadas: 160 cm
(comprimento) x 06 cm (largura) x 06 cm (altura).

UN

34

FITA PARA MARCAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL
SUÍÇO - Material: nylon. Cor: branca. Dimensões
mínimas: 190 metros. O jogo deverá conter no mínimo
com 4 peças de no mínimo 17,5 metros; 2 peças de no
mínimo 60 metros; e no mínimo 14 fixadores de ferro.

JG

35
FITA PARA MARCAÇÃO DE VOLEI DE AREIA- 16X8m,
material poliéster, com mínimo 6 fixadores.

JG

36
JOGO DE BARALHO- Material: 100% plástico em PVC.
Dimensões mínimas: 57x89mm, quantidade mínima: 52
Cartas + 2 Coringas + Carta Garantia

KIT

37
JOGO DE BOLICHE INFANTIL- Material: Vinil. Cor:
coloridos. Características adicionais: lavável e atóxico. Kit
com 8 Peças: 6 pinos e 2 bolas.

KIT

38
JOGO DE CARTAS UNO- contendo cartas. Descrições:
mínimo 112 unidades de cartas de papel no formato
mínimo: 56x87 mm.

KIT

39

JOGO DE DAMA E TRILHA- Jogo de tabuleiro no qual
um lado do tabuleiro serve para o jogo de dama e o outro
para o jogo de trilha. O jogo deve conter: 24 peças e um
tabuleiro. Composição: plástico e papelão. Medidas
mínimas do tabuleiro: 24 cm x 24 cm. Peso mínimo: 185
g

KIT

40
JOGO DE DOMINÓ- Material: Madeira. Característica
adicional: com pingos coloridos. Kit com 28 peças.

KIT

41

JOGO DE TABULEIRO- Uso: desenvolver raciocínio
lógico e educação financeira para o mercado de imóveis.
Material: papel cartão. Contendo: tabuleiro, títulos de
posse, cartões de sorte ou revés, notas equivalente à
cédulas, peças representando os imóveis, peças de
dados, peças representando os jogadores e manual de
instruções do jogo.

KIT

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

42

JOGO DE TACO/BETS- Kit com 2 tacos, 2 jogos de
casinha, 1 bolsa para carregar e 1 bola de borracha nº 3.
Material dos tacos: madeira maciça. Material da
empunhadura: borracha. Material da bola: borracha.
Material do jogo de casinha: madeira. Medidas mínimas:
Tacos: 73 cm (comprimento) ? 5 cm (largura) - 1,5 cm
(espessura).

KIT

43

KIT ARCO E FLECHA- Kit composto por um arco, 6
flechas e 1 Alvo. Dimensões mínimas: arco montado de
56 polegadas (altura de 136 cm); Alvo de 65 cm
(comprimento) x 65 cm (largura). Potência mínima do
arco: 20 libras a 26 polegadas de extensão. Composição
Arco: PVC Rígido ou similar e a corda em Nylon ou
similar. Flechas: PVC ou similar, com ventosa.
Características adicionais: Pegada ergonômica,
adaptável tanto para destros como canhotos.

KIT

44
KIT BICOS PARA ENCHER BOLA- Material do corpo:
borracha. Material da ponta: metal. Tipo: Ponta
rosqueada ao corpo. Cor: preta.

KIT

45

KIT COLETE PARA TREINAMENTO- Composição:
100% Poliéster. Laterais com elástico. Tamanhos: G,
sendo no mínimo 45 cm (largura) x 61 cm (altura).
Características adicionais: dupla face; Cores: verde,
laranja, amarelo e vermelho. Kit com 12 unidades.

KIT

46

MESA DE TÊNIS DE MESA- Mesa para tênis de mesa
(ping pong) Material do tampo: MDP. Com medidas
oficiais que atendem aos padrões da ITTF (International
Table Tennis Federation). Espessura mínima do tampo:
18 mm. Peso mínimo 70 kg. Acabamento: em primer
(tinta) azul com linhas demarcatórias brancas. Material
dos pés: madeira maciça, dobráveis. Características

adicionais: Dobrável e com suporte para rede.

UN

47

OCULOS NATAÇÃO - Aplicação: para iniciação a
natação infantil. Unissex. Material das lentes: 100%
policarbonato, Material da tira: 100% silicone. Material da
ventosa: 100% silicone. Material das presilhas: 100%
policarbonato. Peso mínimo: 50 g. Características

UN

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

adicionais: com narizeira ajustável, com tratamento anti
embaçante e proteção contra raios ultravioleta.

48

PETECA ESPORTIVA - Material da base: Neoprene.
Diâmetro: de 5,0 a 5,2 cm. Tipo: oficial. Com 4 penas
oficiais brancas e/ou coloridas, naturais e substituíveis.
Peso mínimo de 42g a 150 g. Altura mínima (com as
penas): 20 cm.

UN

49

PIÃO - Colorido com fieira. Material: Madeira. Dimensões
mínimas do pião: Altura: 4 cm; Largura: 5 cm;
Comprimento: 5 cm. Peso mínimo: 30 g. Kit 1 pião
colorido de madeira com cordinha/fieira.

UN

50
PRANCHA ADULTO- Aplicação: para iniciação a
natação. Material: E.V.A. Cor: azul. Medidas mínimas: 26
cm (largura) x 39 cm (altura).

UN

51
PRANCHA INFANTIL- Pequena. Aplicação: para
iniciação a natação. Material: E.V.A. Cor: azul. Espessura
mínima: 30 mm. Característica adicional: Com dois furos

UN

52
QUEBRA-CABEÇA- Formato: quadrado. Material: E.V.A.
flutuante. Medidas mínimas: 50 cm x 50 cm.
Característica adicional: lavável.

UN

53
RAQUETE DE BEACH TENNIS- Material: EVA, face em
carbono, frame em carbono. Dimensões mínimas: 50cm
de altura e 22cm de espessura.

UN

54
RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA- Raquete para Ping
Pong. Material: laminado de madeira, revestida de
borracha lisa dos dois lados

UN

55
REDE DE BASQUETE- Tamanho oficial. Material: fio 2,0
de nylon de alta resistência; Malha de 7,0 cm.
Característica adicional: par.

KIT

56

REDE DE BEACH TENNIS OFICIAL –Dimensões
mínimas: 8,20m de comprimento, 1,00 m de altura;
descrições mínimas: 4 faixas de poliéster com cordas e
ilhós de latão; fio 2mm de polietileno, 100% virgem,
malha: 5x5cm; cor da faixa: Preta.

UN

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

57

REDE DE FUTEBOL - Material: Nylon. Medidas mínimas:
7,32 x 2,40 m. Fio de 4 mm. Malha de 10,0 cm.

UN

58

REDE DE FUTEBOL SUÍÇO- Material: polietileno.
Tamanho da malha: no mínimo 14 x 14 cm. Medidas
mínimas: largura: 5,20 metros; altura: 2,30 metros; lateral:
1,50 metros; superior: 0,40 metros. Com fio de no mínimo
4 mm. Cor: branca.

UN

59

REDE DE FUTSAL- Material: polietileno. Tamanho da
malha: no mínimo 12 x 12 cm. Medidas mínimas: Largura:
3 metros; altura: 2,10 metros; lateral: 1,20 metros;
superior: 0,50 metros; com fio de mínimo 4 mm. Cor:
branca.

UN

60
REDE DE TÊNIS DE MESA - medida mínima: 1,70 m de
comprimento, material nylon

UN

61

REDE DE VOLEIBOL- Material: algodão. Dimensões:
mínimo 10 metros de comprimento X 1,0 metro de altura;
Fio: no mínimo 2,5 mm de espessura de seda; Malha: no
mínimo 10 X 10 centímetros. Cor: preta. Característica
adicional: com quatro faixas.

UN

62
SACO PARA MATERIAL ESPORTIVO- Saco para
transportes de materiais esportivos. Material: nylon.
Capacidade: de 8 a 10 bolas.

UN

63
XADREZ ESCOLAR- Jogo completo, com tabuleiro em
madeira e com peças em plástico resistente. Deve
acompanhar um manual de regras.

UN